每股收益 0.14 0.18 -23.3% 0.34 -58.4% 0.21 -33.0% 0.21 -33.6%

重要比率

营业毛利率 (公司公布) 32.7% 30.9%  33.5%  33.4%

营业毛利率 (扣除增值税) 23.7% 20.8%  23.2%  23.6%  20.8%

营业利润率 (公司公布) 14.8% 15.5%  19.3%  17.5%  17.6%

营业利润率 (调整后) 18.4% 15.7%  19.9%  17.9%

税前净利润率 15.0% 15.6%  19.4%  17.8%  17.5%

税后净利润率 – 合计 10.2% 11.7%  14.9%  13.5%

税后净利润率 –归属普通股股

东
7.2% 9.9%  12.6%  12.4%  11.2%

资料来源：公司资料、元大预估

中国：房地产开发商 2015-10-30 保利地产 (600048 CH) 第 3 页，共 7 页

盈利预估调整与股票估值

研究中心将2015/16/17年每股收益预估值分别下调6%/3%/3%，以反映1)

2015/16/17年利息资本化比重假设值下调；2) 2015年3季度财报表现；以及

3) 新股增发由2015年延至2016年。

管理层预计原订于2015年发行的人民币100.5亿元新股将延至2016年，系因1)

2015年下半年股市行情表现波动，以及2) 利用其他较低利率中期票据，持续推

动融资渠道多元化。因此，本中心2015年每股收益预估值剔除了11%的股份稀

释影响，并将2015/16/17年每股收益预估调整为人民币1.18/1.35/1.52元，

分别相当于同比增长4%/14%/13% (参见图2)。

在本业方面，2015年9月保利斥资人民币160亿元在一线城市 (北京、上海和广

州) 购入四块土地。我们预计1) 近期拿地积极；2) 符合大众市场定位的房型；

以及3) 有利的货币宽松政策，将带动2015年4季度/2016年保利营收表现强

劲。

目前该股股价相当于 7 倍 2015 年预估每股收益，显著低于其 A 股同业 8-24

倍的市盈率区间 (参见图 3)。我们认为目前该股估值具有吸引力。

图 2：保利地产 – 本中心 2015/16/17 年盈利预估调整

 FY14

实际值

FY15 估

调整前

FY15 估

 调整后

FY16 估

调整前

FY16 估

调整后

FY17 估

 调整前

FY17 估

调整后

FY15 估

差异

FY16 估

差异

FY17 估

差异

营业收入 109,056 130,704 129,539 145,285 145,285 170,037 170,037 -1% 0% 0%

营业毛利 (公司公布) 34,934 42,469 42,480 46,093 46,093 53,613 53,613 0% 0% 0%

营业毛利 (扣除增值税) 23,786 28,801 29,178 31,040 31,040 35,859 35,859 1% 0% 0%

营业利润 (调整后) 19,662 24,412 24,797 25,867 25,867 30,022 30,022 2% 0% 0%

营业利润 (公司公布) 18,981 23,702 22,778 25,912 25,021 29,688 28,879 -4% -3% -3%

税前净利润 19,032 23,781 22,919 26,072 25,181 29,528 28,719 -4% -3% -3%

税后净利润 – 合计 14,231 17,742 16,878 19,342 18,693 21,747 21,159 -5% -3% -3%

每股收益 1.14 1.26 1.18 1.39 1.35 1.56 1.52 -6% -3% -3%

重要比率 (%)

营业毛利率 (公司公布) 32% 32% 33% 32% 32% 32% 32%

营业毛利率 (扣除增值税) 22% 22% 23% 21% 21% 21% 21%

营业利润率 (调整后) 18% 19% 19% 18% 18% 18% 18%

营业利润率 (公司公布) 17% 18% 18% 18% 17% 17% 17%

税前净利润率 17% 18% 18% 18% 17% 17% 17%

税后净利润率 –合计 13% 14% 13% 13% 13% 13% 12%

资料来源：公司资料、元大预估

图 3：国内同业估值比较表

 保利地产 金地集团 万科 招商地产 首开股份 北京城建 荣盛发展 中粮地产

代码 600048SH 600383 SH 000002SZ 000024 SZ 600376 SH 600266SH 002146 SZ 000031SZ

比率 P/E P/B P/E P/B P/E P/B P/E P/B P/E P/B P/E P/B P/E P/B P/E P/B

最高 11.0 2.1 15.6 2.0 9.4 1.7 17.5 2.4 20.5 2.7 21.3 2.5 13.6 3.3 22.9 1.5

最低 2.9 0.6 4.5 0.7 3.2 0.6 3.8 0.7 3.2 0.5 3.4 0.6 3.2 0.8 6.9 0.9

平均 5.2 1.1 8.1 1.1 5.1 1.0 7.3 1.2 7.1 1.0 8.6 1.0 5.9 1.5 10.1 1.0

2014

实际值
7.6 1.5 12.7 1.6 9.5 1.7 19.7 2.7 16.1 1.8 17.2 1.5 5.0 1.2 44.8 4.5

2015

估
7.3 1.2 11.4 1.4 8.3 1.4 23.9 3.7 12.7 1.7 14.5 1.5 9.7 1.8 35.3 -

2016

估
6.4 1.0 10.0 1.3 7.1 1.2 19.9 3.3 10.4 1.7 12.6 1.4 8.0 1.5 29.5 -

资料来源：Bloomberg、元大预估

中国：房地产开发商 2015-10-30 保利地产 (600048 CH) 第 4 页，共 7 页

图 4：保利地产季度及年度简明损益表 (合并)

(人民币百万元) 1Q2015A 2Q2015A 3Q2015F 4Q2015F FY2015F 1Q2016F 2Q2016F 3Q2016F 4Q2016F FY2016F

营业收入 13,307 29,038 21,055 66,139 129,539 13,076 31,963 24,698 75,548 145,285

销货成本 (9,477) (22,304) (16,059) (52,521) (87,059) (9,576) (25,290) (19,250) (60,129) (99,192)

营业毛利 3,830 6,733 4,996 13,618 29,178 3,500 6,672 5,449 15,419 31,040

营业费用 (1,022) (944) (1,125) (1,290) (4,381) (1,053) (1,231) (1,334) (1,556) (5,173)

营业利润 2,808 5,790 3,871 12,328 24,797 2,447 5,442 4,115 13,863 25,867

业外利益 (369) (154) (711) (643) (1,878) (171) (171) (171) (171) (686)

税前净利润 2,438 5,636 3,160 11,685 22,919 2,276 5,270 3,944 13,691 25,181

少数股东权益 (290) (661) (635) (2,599) (4,186) (221) (556) (421) (1,474) (2,673)

所得税费用 (856) (1,318) (1,005) (2,863) (6,041) (728) (1,381) (998) (3,382) (6,489)

归属母公司税后净利润 1,293 3,657 1,520 6,223 12,692 1,326 3,333 2,525 8,835 16,020

每股收益(依加权稀释股数)(人民币) 0.12 0.34 0.14 0.58 1.18 0.11 0.28 0.21 0.74 1.35

加权平均股数 10,734 10,753 10,755 10,755 10,755 11,910 11,910 11,910 11,910 11,910

重要比率

营业毛利率 28.8% 23.2% 23.7% 20.6% 22.5% 26.8% 20.9% 22.1% 20.4% 21.4%

营业利润率 21.1% 19.9% 18.4% 18.6% 19.1% 18.7% 17.0% 16.7% 18.3% 17.8%

税前净利润率 18.3% 19.4% 15.0% 17.7% 17.7% 17.4% 16.5% 16.0% 18.1% 17.3%

有效所得税率 35.1% 23.4% 31.8% 24.5% 26.4% 32.0% 26.2% 25.3% 24.7% 25.8%

季增率(%)

营业收入 (76.6%) 118.2% (27.5%) 214.1% 18.8% (80.2%) 144.4% (22.7%) 205.9% 12.2%

营业利润 (72.9%) 106.2% (33.1%) 218.5% 26.1% (80.1%) 122.3% (24.4%) 236.9% 4.3%

税后净利润 (78.9%) 182.8% (58.4%) 309.4% 4.0% (78.7%) 151.3% (24.3%) 250.0% 26.2%

每股稀释盈余 (78.88%) 182.30% (58.44%) 309.37% 3.79% (80.75%) 151.31% (24.26%) 249.96% 13.98%